**¶** Ad argumentum principale dico pri-  
mo quod aliquis potest esse gratus deo de  
potentia dei absolute: sine charitate cre-  
ata sicut patet ex dictis. **¶** Secundo di-  
co quod est dare medium, nam homo cri-  
stus in puris naturalibus nec est gratus  
deo speciali acceptatione nec est repro-  
batus, et ideo deus possit remittere pec-  
catum et reducere ad statum innocentie si-  
ne penæ in puris naturalibus.

## Questio v.

**¶** **¶** Trum aliquid predicatur affir-  
mativè de deo quod non est deus,  
quod non, quod in omni predicatione af-  
firmativa est idéitas predicatoris ad subie-  
ctum. **¶** Aliter est propositio falsa, ergo quod non  
est deus non predicatur de deo. **¶** Contra  
conceptus predicatur de deo, et conceptus  
non est deus, igitur. **¶** Ad quæstionem dico  
quod univèrsaliter nullum dicibile de deo est

de ea. qd omne predicabile vel est in scripto  
vel in voce vel in mente sicut Boetius  
super pri<sup>m</sup>o pyramenae: sed nullam illor-  
um est deus. ergo etc. Sed contra. mi-  
bel predicatur affirmative de aliquo nulli  
sit totaliter idem illi. Doctoris si deo  
predicatur deus. sed de nullo concipitur  
predicatur deus. ergo etc. Doctorica vide-  
tur predictio dicitur qd concipitur non est de<sup>o</sup>  
qui predicatur de deo: et in quocumque vere  
predicatur de deo predicatur de deo concipitur  
tu. sed hoc dicit illa opus. etc. Idem  
per istas rationes est sciendum qd in omni pro-  
positione tam vocata qd mentali quicquid subia-  
citur nomine: et predicatur p nomine vel concipitur  
tu. Exempla ut homo est nomen. homo est  
nominatum casus quum ad vocem: ens infi-  
nitum est conceptus positus. ens infinitum est  
conceptus proprius deo quum ad conceptum  
et quocumque subiectum et predicatur p re si  
significata. Exempla ens infinitum est increa-  
tum summa bonum est deus et bonum. Nunc  
autem tales regule quocumque predicat de diffini-  
to et diffinitio. etc. etc. etc. Sed quocumque predicat de se  
facto et de sua propria passione. et eductio.  
et bonum sunt intellectus quocumque semel sup-  
ponitur significatur et per se. Non autem  
ut supponitur p intentione. etc. propter quod  
tales propositiones sunt vere. admodum rationale est  
ostendit per se. etc. de bono. et tamen ta-  
les sunt falsae. bonum est ovis indiditatem  
indiditatem bonum. homo per se factum non predicat  
de bestia. Ita quocumque predicatur de deo  
predicatur de hoc conceptu ens infinitum  
terminis acceptis significatur. Et tamen  
ille conceptus non est deus sicut quicquid  
predicatur de deo. predicatur de hoc ad  
positum et deus nomen ens infinitum  
si omnes terminis sumuntur significatur  
quia. etc. quod est ens infinitum est de<sup>o</sup>

et omne quod est deus est ens infinitum  
et tamen hoc compositum non est deus. qd  
hoc quia in talibus propositionibus percipitur  
et nota non supponitur et sunt p notam  
et percipitur idem p re quocumque significatur. qd  
ut dicit philosophus primo ethicorum videtur non  
notam p re significatur. Ad hoc sup-  
positum dico ad primum argumentum negan-  
do assumptionem. non enim nomen sicut predicat  
de quocumque predicat reliquum et in sicut sicut  
non est totaliter idem cum alio. quia nota sicut  
nomina sunt distincta quocumque significatur  
omni idem. Si dicitur qd non loquens de no-  
minibus et percipitur de deo sic considerante

Rationes qd non nego rem significatur p  
nomen et percipitur talis est. tamen dico qd  
nec nomen nec concipitur est deus. Ad  
secundum dico qd deus predicatur de percipitur de  
sed non debet sic excipi. iste conceptus  
est deus sed sic deus est deus. ens infi-  
nitum est deus. ubi predicatur deus de isto  
conceptu non tamen pro concipitur. sed p  
re significatur per illum concipitur. puta p  
ipso deo sicut hoc est vera genus dico-  
tur de specie non nisi sic dicendo species est  
genus. sed sic homo est animal. ubi predicatur  
genus de specie non p specie sed p signi-  
ficato. puta p illo homine et pro illo. qd  
ille homo vere est animal. sic enim dicitur  
sancti qd quedam nomina predicantur de deo  
et de deo. et quedam de singulari personae si-  
cut eductio qd deus est creator refugium  
etc. Tamen nomen non predicatur de  
deo pro nomine. quia non demittitur qd  
deus sit hoc nomen creator: sed qd est res  
causa est ille conceptus similitudo.

Ad formam dico qd deus vere per-  
dicatur de deo. Et quando dicitur qd  
deus non predicatur de conceptu deo:  
verum est si supponatur pro se: sic di-  
cendo. conceptus deo est deus. Sed

si fiat significatiue: tunc conceptus dei potest dicitur de deo non in actu signato sed extrinseco. Unde tota difficultas et solutio istius questionis stat in illa difficultate logice: scilicet de actu signato et extrinseco. Quod a se patebit. Ad tertium dico quod nulla est contradictio dicere quod quicquid predicatur de deo predicatur de conceptu dei terminato acceptis significatiue: et tamen ille conceptus non est deus. Et hoc quia predicatio non debet sic extrinsece conceptus est deus sed sic ens infinitum est deus ubi accipitur conceptus non per se sed pro deo: cuius est conceptus: sicut hic non est contradictio: subiectum non est sua passio: et tamen quicquid vere predicatur de subiecto: vere predicatur de sua passione: eo quod subiectum et passio convertuntur. Similiter distinctum non est sua distinctio: et tamen distinctum quicquid predicatur de distincto et distinctio: et convertitur et sic de multis.

Ad argumentum principale dico quod ad veritatem propositionis affirmatiue non requiritur nisi idemitas rei significate per subiectum et predicatum: et hoc sufficit ad eius veritatem: et sic est in proposito.

### Questio. vi.

¶ **T**rum cognitio intuitiva potest esse de obiecto non existente. Quod non quia contradictio est quod visio est et nihil videtur. ergo contradictio est quod visio est et obiectum visum non sit.

**C**ontra. visio est qualitas absoluta distincta ab obiecto. ergo potest sine contradictione fieri sine obiecto. In ista questione pono duas conclusiones. Prima est quod cognitio intuitiva potest esse per potentiam visivam de obiecto non existente. quod probatur per articulum fidei. Credo in deum patrem omnipotentem. quod sic intelli-

go quilibet est diuine potentie attributum. quod manifestam contradictionem non includit: sed istud fieri a deo non includit contradictionem ergo etc. Deinde in isto articulo fundatur illa propositio famosa theologorum quicquid deus producit mundum: hoc deus secundo potest immutabiliter sine illa producere et conservare. Tunc arguitur sic. omnem effectum in quem potest deus mediante causa secunda: potest immutabiliter per se. sed in noticiam immutabiliter potest deus mediante obiecto. ergo potest in eadem immutabiliter per se. Deinde ostenditur res absoluta distincta loco et subiecto ab alia re absoluta. potest per diuinam potentiam existere alia re absoluta destruita: sicut visio stelle tamen sentina est intellectiva: et obiectum sunt huiusmodi. ergo etc. Et addicitur quod si istam opinionem sequitur quod deus non potest videri intuitiva et beatifice non exhibita sua presentia actuali in ratione obiecti actualiter presentia ipsi intellectui quod falsum est. Respondetur quod hic non est bona similitudo arguendo quod deus potest scire rationem visionem sine obiecto creato a quo non dependet illa visio nisi tanquam a causa secunda. ergo potest videri intuitiva et beatifice obiectum a quo obiecto dependet illa visio sicut a causa prima. magis quam a secunda: deinde deus potest facere effectum proprio causarum secundarum sine illis. non tamen potest aliquem effectum facere sine causa prima. Unde sicut non est possibile quod color causet visionem suam in oculo nisi sit actualiter presentia non est possibile quod deus causet visionem in intellectu. nisi exhibita sua actuali presentia. Secunda conclusio est quod cognitio intuitiva non potest naturaliter causari: nec conservari obiecto non existente. Cuius ratio est

q̄ effectus realis nec p̄t cōfirmari nec  
p̄duci de non eē ad eē ab illo q̄ nihil ē  
r̄ per oīa naturalr̄ loquendo requirit  
tam eām p̄dicentem q̄ p̄servantē exis-  
te. Et si dicatur si q̄ videtur solē r̄ p̄ in-  
ter obscurū locum appary sibi q̄ videt  
solem in eodē situ r̄ eadē magnitudine  
q̄ vult solus remanet ipso absente. r̄ ea-  
dem rōne remanēt ipso non existēte.

R̄spondeo q̄ non manet vult solis sed  
manet aliqua qualitas vel pars lux i/  
p̄fecta oculo. r̄ illa qualitas videt. r̄ si in-  
tellectus formet talem p̄pōnem lux vi-  
detur in eodē situ r̄ assentiat. decipit p̄-  
ter illam qualitātē inmissas vult. Ad  
argumenta p̄ncipale dico q̄ d̄dictio ē  
q̄ vult sit. r̄ in illud quod videt nō sit in  
effectu nec eē possit. ideo traditio ē q̄  
chymera videat intus. sed nō est con-  
traditio q̄ illud q̄ videt nihil sit in a/  
ctu extra eām suam: s̄ nō possit eē i ef-  
fectu. vel aliq̄ faciat in rerū natura. r̄  
sic est in p̄posito. vnde dicit ab eterno vi-  
det oēs res factibiles. r̄ tū tunc nulle fu-  
erunt.

## Questio. vii.

Trum eōtia dīna vt in p̄tē ē  
incōpossibilis filio. q̄ sic. q̄ p̄t  
est incōpossibilis filio. ḡ oīa pa-  
ret. q̄ oīo idem sunt. Contra redup-  
plicatus infert suā p̄ciacemē sicut seq̄-  
tur homo inḡum aīa est sensibils. ḡ  
hō est sensibils. r̄ oīo inquamū homo est  
p̄sils. ergo r̄p̄ est p̄sils. ergo siml̄ se-  
quitur eōtia vt in patre nō est incō-  
possibils filio. ergo ē incōpossibils filio q̄ est  
falsum fm̄ oīa. ergo r̄. Ad q̄dēz vī  
co q̄ eōtia dīna vt in patre nō est incō-  
possibils filio. vnde dicit oīa est siml̄ ne/  
ganda. Q̄ p̄bo. p̄mo sic. oīe incōp̄

sibils alicui non est iēm: ergo eōtia est  
vt in patre incōpossibils filio: eōtia vt  
in patre nō est filio. r̄ ita eōtia dīna a/  
loquo. non est filius: r̄ p̄ oīa filius aī/  
quo. nō non est eōtia. r̄ ita sequitur q̄  
filius aīquo. non est hō. Doctores  
si eōtia vt in p̄t. est incōpossibils filio  
eōtia. vt in p̄tē d̄stinguibils a filio. cō-  
sequēs est falsum. ḡ r̄ aīo. oīa p̄tēt. q̄  
si eōtia vt in patre d̄stinguat a filio. p̄t  
set concedi q̄ eōtia vt in patre genera-  
ret filium. q̄ non p̄pter aliud negat eō-  
tiam generare filio. nisi q̄ eōtia est fili-  
us r̄ nō d̄stinguatur ab eo. Doct̄  
a p̄pōne reduplicatīna ad suam d̄stac-  
tē est oīa bonitatis sequit. r̄p̄ fm̄ q̄ ē  
homo est p̄sils. ergo r̄p̄ est p̄sils ḡ  
siml̄ illa oīa est bona. eōtia vt in p̄tē  
est incōpossibils filio. ergo eōtia ē in-  
cōpossibils filio. oīa est falsum. ḡ r̄ an-  
tecedēna. Doctores arguendo a d̄f-  
minabili cū d̄terminatione nō d̄stribū-  
te nec d̄minuente sumpto ad iēm per se  
sumptum est bona oīa. 2° p̄grammā  
sed reduplicatio nō est d̄terminatio d̄/  
stribens nec d̄minuē: sed magis bono-  
tatē cām inherētē p̄dicatē ad subiectum.  
ergo sequit eōtia vt in p̄tē r̄. Si dicat  
q̄ reduplicatio est d̄termina. d̄ bona. id  
non sequit. Contra d̄termina. p̄rabone si  
impedit talem p̄nam sed magis p̄mōz  
sicut inducunt p̄s. q̄ sequitur hō albus  
est aīa. ergo hō est aīa. Si dicat q̄  
non sequitur negativē. sicut nō seq̄t sol.  
non est hō albus. ergo non est hō. nunc  
aut ista est virtus negativē eōtia vt i  
patre est incōpossibils filio. Contra.  
semper arguendo a d̄tribūbili sumpto  
cum d̄terminatione contrahente. ad d̄-  
terminabile per se sumptum affirmatē  
r̄ negativē est bona consequentia d̄mō

Determinat<sup>r</sup> p<sup>r</sup>abens pcedat negatōem  
 posita in pstantia subiecti. sicut ista p<sup>r</sup>a ē  
 bona. hō albus currit. g<sup>o</sup> hō currit. ita  
 sequitur negatiue hō albus nō currit. er  
 go hō non currit. s; in ista p<sup>r</sup>one cōtra  
 ut in p<sup>r</sup>e est incōpossibilia filio ista d<sup>r</sup>  
 minatio p<sup>r</sup>abens pcedit negatōem iclu  
 sa; in hoc vocabulo incōpossibile. ergo  
 est p<sup>r</sup>a bonae: ita patet q<sup>o</sup> in ista negati  
 ua ista reduplicatio non ita dicit modū  
 quo cōtra hētur a patre. sed dicit q<sup>o</sup> et/  
 sentia. patet est in p<sup>r</sup>e est incōpossibile fi  
 lio: et sic distinguit a filio q<sup>o</sup> est falsum.  
 Sed 3<sup>a</sup> cōtra ut est in p<sup>r</sup>e dicit modum  
 quo cōtra hētur a patre qui mod<sup>o</sup> ha  
 bēdi nō est in filio. ergo. **Doct<sup>r</sup>** h<sup>ic</sup>  
 est fallacia p<sup>r</sup>abens a destructione inferio  
 ris: cōtra ut in patre est incōpossibile  
 filio. ergo cōtra est incōpossibile filio.

**Ad p<sup>r</sup>imū illarum dico** q<sup>o</sup> si ista redū  
 plicatio ut in p<sup>r</sup>e tū dicit modū quo et/  
 sentia dīna habetur a p<sup>r</sup>e. p<sup>r</sup>ter q<sup>o</sup> ista  
 est vera cōtra ut in p<sup>r</sup>e est incōpossibil<sup>r</sup>  
 filio eadem rōne hoc est vera cōtra ut  
 in filio est incōpossibile patri. et per cō  
 sequēda h<sup>ic</sup> est vera cōtra ut in patre ē  
 incōpossibile cōtra ut in filio. et quo se  
 quit<sup>r</sup> q<sup>o</sup> cōtra est duplicata et triplata q<sup>o</sup>  
 est absurdum. Ideo dico q<sup>o</sup> nō dicit tā  
 tū modum quo cōtra hētur a patre. sed  
 dicit q<sup>o</sup> cōtra. patet est in patre est incō  
 possibil<sup>r</sup> filio et q<sup>o</sup> ut sic distinguit a filio.

**Ad 2<sup>a</sup> dico** q<sup>o</sup> nō est fallacia p<sup>r</sup>abens:  
 q<sup>o</sup> in ista p<sup>r</sup>a non destruitur nīl potēte  
 illud q<sup>o</sup> sequitur h<sup>ic</sup> dicens incōpossi  
 bile. q<sup>o</sup> negatio nō negat illud q<sup>o</sup> p<sup>r</sup>oce/  
 dit. sed tū quod sequit<sup>r</sup> incōpossibile.  
 modo in ante non est inferius ad illud  
 q<sup>o</sup> sequitur eandē dicitōem in p<sup>r</sup>sequente  
 q<sup>o</sup> nihil sequitur in antecedēte neg; i cō-

sequente nīl filio: sicut manifeste patet. er  
 go h<sup>ic</sup> nō arguitur a destructione inferio  
 ris. **Ad argumētū p<sup>r</sup>incipale dico** q<sup>o</sup>  
 inter patrem et essentiam est talis non idē  
 titas q<sup>o</sup> cōtra est ita res et pater non idē  
 p<sup>r</sup>equentia non valet.

## Questio. viii.

**¶ Trum** similitudo vel dissimilitudo  
 sit aliqua res p<sup>r</sup>o distincta a re/  
 bus absolutis. q<sup>o</sup> sic q<sup>o</sup> impossi  
 bile est aliquid trāire de contradictorio in  
 p<sup>r</sup>adictorium nisi p<sup>r</sup> aliquid mutatione: et  
 sed sic. alb<sup>o</sup> p<sup>r</sup>imo non ē simile: post sit  
 simile. g<sup>o</sup> leues mutatur nō ad absolu  
 tū per positū. ergo ad relationem. **Ed**  
 tra. illa que per nullā potentiam p<sup>r</sup>it se/  
 parari ab eadem non sunt realiter disti  
 cta. sed similitudo p<sup>r</sup> nullam potentiam p<sup>r</sup>  
 test separari a duobus albedinib<sup>o</sup>. q<sup>o</sup> can/  
 traditio est q<sup>o</sup> duo sint eque alba. et ta/  
 mel non sit similia. **Ad quōnem dico** q<sup>o</sup>  
 nō. **Ad p<sup>r</sup>o multipliciter.** p<sup>r</sup>imo sic om  
 nis res realiter distincta ab alia quarū  
 neutra est p<sup>r</sup> alterius p<sup>r</sup> perfecte intel  
 ligi alia re non intellecta. s; possibile ē in  
 teligere similitudinem sine alia re. ergo  
 et maior pater q<sup>o</sup> intellectus vni<sup>o</sup> rei to  
 taliter disparate: et localiter distincte ab  
 alia re. non plus depēdet ab intellectuē  
 alterius q<sup>o</sup> intellectio effect<sup>o</sup> depēdet ab  
 intellectuē cause sue cōstantialis: sed illud  
 q<sup>o</sup> est effectus p<sup>r</sup> perfecte intelligi nō i  
 tellecta sua cā. maior p<sup>r</sup>atur etiā q<sup>o</sup> si in  
 tellectio vnius rei depēdet cōstantial<sup>r</sup> ab in  
 tellectioē alterius. vel hoc erit quia sūt  
 idem realiter. vel q<sup>o</sup> vnum depēdet cōn  
 traliter ab alio. vel quia vniuersario co  
 erit illud. **Ad vnum non datur** nec se  
 cundum p<sup>r</sup>o dari. quia essentialiter depē

del quilibet creatura absoluta a deo. q̄  
vna relatio dependet ab alia. Et si crea-  
tura pot̄ perfecte intelligi non intellecto  
deo. licet pot̄ perfecte videri oculo cor-  
porali non viso deo. Nec tertium pot̄  
dari q̄ eque necessario creatura absolu-  
ta cogit̄ deū sicut vna similitudo alia  
et si vna creatura pot̄ intelligi nō intelli-  
gi deo. Confirmatur q̄ iste similitu-  
dines separant̄ quā ad subiecta. q̄ 3<sup>a</sup>  
est hac: et alia non. ergo pot̄ separatim in  
se ligi. Mirabile enim est si angelus nō  
pot̄ videri videri similitudinem in albedine  
existente bicubi videri similitudine que  
est reme. Quos p̄betur q̄ si vna pot̄ in-  
telligi sine alia. pot̄ tunc intellectus euidē-  
ter scire q̄ se. est simile. et tamen dubita-  
re et ignorat an sit alius alii simile: nō  
ē sim p̄ia pot̄. quia si deus crearet vnu  
angelum qui prima cognitione sua vide-  
ret solem et similitudinem in eo. et nullā  
aliā rem ille euidenter sciret aliam pro  
positionem solem est simile sicut videns  
solem et albedinem. sicut euidenter q̄ so-  
les est albus. et tamen dubitat verus so-  
les sit alius simile. quia aliam similitudi-  
nem nunq̄ vidit. nec pot̄ hoc scire per  
defectum. quia per positum ista visio est  
prima cognitio eius. et nunq̄ pot̄ intel-  
lectu nec intus nec abs̄ tactu aliquid  
aliā rem. ergo. Secundo arguo sic.  
Est creatura magis distantia distantia. vlti-  
tra quam non pot̄ agere. hanc ergo  
corpore duo. vnum album. et aliud nī-  
gram per potentiam diuinam tantus di-  
stantia q̄ omne agens pot̄ vni est in-  
sufficiens appropinquatum ad. causan-  
dum quencunq̄ effectum in alio si tunc  
per potentiam diuinam aliquid agens  
productum albedinis debite appert̄

matu corpore nigro detestabit albedinem  
in alio nubi. causando in alio corpore al-  
bo. quia respectu illius improprietate/  
distat distat. et per consequens ille duo  
erunt alba et similia sine omni similitudi-  
ne distincta ab ea. Et sicut q̄ propo-  
sitis assumpta de certa distantia in actio-  
ne. est veritas de absoluta et non de  
respectiva. Contra. tunc sequitur q̄  
si deus faceret mille mundos. et vnum or-  
gens causaret albedinem in vno. q̄ cau-  
saret similitudinem in mille mundis. quia  
in quolibet pot̄ esse aliquid album.

Tertio sic deus pot̄ facere omne ab-  
solutum patris sine omni posteriori. ergo  
pot̄ facere duo absoluta alba sine om-  
ni posteriori. similitudine. et tamen illa e-  
runt similia. ergo similitudo non est talis  
res media. Et si dicat q̄ erunt similia  
non tamen per similitudinem. Contra  
si similitudo sit alia res ab absoluta. tūc  
similitudo et simile se. habebunt sicut al-  
bedo et album. et per consequens sicut ista  
possibile est aliquid esse album sine al-  
bedine: ita esse simile sine similitudine.  
Quoniam si sine similia sit similitudo fru-  
stra ponitur similitudo media. Quia  
to sic arguo sicut contradictio circa de a-  
liquibus est via concludendi distinctio/  
nem. nec impossibile recipiendi predi-  
cationem contradictionis pertinentium  
ad esse. est via concludendi identitatem  
illoam sed similitudo sonis ad platonem  
non pot̄ esse sine similitudine platonis  
ad solem. Nec conuerso sine contradi-  
ctione. ergo ista similitudo est realiter il-  
la. sed similitudo sonis ad platonem non  
est subiecta in platonem. ergo nec simili-  
tudo platonis ad solem est subiecta  
in platonem. quia tunc est nec est subiecta

in fortis manifestatio est. ergo nullibi est  
lectura. ergo non est talis parva res. Si  
dicat qd v<sup>a</sup> non pot est sine alia. non pp<sup>t</sup>  
identitatem sed qd sunt simul vera. Et  
tra. qd intelligit per est simul vera. aut qd  
contradictio est qd vna sit sine alia. et ita  
contradictio est qd vna sit sine alia. et ita  
dictio est creaturam est sine relatōe ad d  
um: et per hoc pbatur identitas illozum.  
aut intelligit qd neutrum dependet ab a<sup>o</sup>  
et sic non sunt iste due similitudines s<sup>t</sup> na-  
tura: qd a se mutuo dependet. Aut intel-  
ligit qd sunt eque pfecte et tunc paterni-  
tas et filiatio non sunt sim<sup>l</sup> natura. qd cu  
sint alterius rōnis s<sup>m</sup> eos vna erit perfe-  
ctior alia. Quisio si sit talis parva res  
aut erit diuisibilis aut indiuisibilis. Si pri-  
mo mō sit erit q<sup>o</sup>ta. sicut albedo. Si scdo  
mō tunc est tota in tota albedine. et tota  
in qualibet pte. cu quilibet pars sit sim<sup>l</sup>  
et tunc si vna pars albedinis cu sua situ-  
dine annihilatur per potentia diuisiōis. ad  
huc manet eadem similitudo numero in  
alia parte. quod est absurdum. Et p-  
nihil est idem realit<sup>r</sup> aliquid sine quo potest  
naturalit<sup>r</sup> et sine contradictione. sed al-  
bedo pot manere sine p<sup>t</sup>radictione sine si-  
militudine sicut patet manifeste. ergo.

¶ Intertra fortis albus filius est pla-  
albo et diuisibilis est hōi negro. si ergo diuisi-  
militudo est eadem cu fundamento. s<sup>m</sup>li-  
tudo et diuisibilitudo essent eadem res. et ita  
nō eēt distincte relatōes. Ad primū  
pot dici rōnabiliter qd albedo pot mane-  
re sine similitudine. sed due albedines non  
pnt sine similitudine esse. qd similitudo suppo-  
nit p duobus s<sup>m</sup>bus p<sup>t</sup>ncipim acceptis  
sicut nomen numerale. Et id licet v<sup>a</sup> al-  
bedo p se nō sit similitudo. nō due albedines  
sunt similitudo. s<sup>m</sup> s<sup>m</sup> est duo s<sup>m</sup> s<sup>m</sup> s<sup>m</sup> pla-  
sunt duo. s<sup>m</sup> potest dici qd similitudo est q

dam conceptus significans duo alba co-  
tuncim de quibus est si p<sup>t</sup>ical assumat-  
tue et ille conceptus nō est idem cu al-  
bedine. Et si dicat qd similitudo est in b<sup>o</sup>  
albo sed aliud album nō est in hoc albo  
ergo similitudo imponat alio q<sup>o</sup> hoc al-  
bu. et illud album. Rōdo qd pp<sup>t</sup>re lo-  
quendo nō est concordandū qd similitudo  
sit in hoc albo. sicut nec p<sup>t</sup>ptus in hoc li-  
gro albo. Unde illud argumentū equi-  
liver pbat qd creatio actio sit a p<sup>t</sup>ro a deo  
et creatura. qd non plus pot hoc album  
et sit similitudine qd deus pot et creatio  
sine creatione. Et ita realit<sup>r</sup> deus est creatio  
et si nō est creatio sicut b<sup>o</sup> albi est simile et si  
non est s<sup>m</sup>le. Et ideo sicut creatio actio nō  
est in deo realit<sup>r</sup>. qd tunc aliqua b<sup>o</sup>ctū ē  
se qd non hūit ante mundi creationem:  
quod falsum est. eodem pp<sup>t</sup>re loquēdo  
similitudo nō est in albo. Et sicut conce-  
dit qd deus realit<sup>r</sup> est creatura et creatio.  
quia creatio non est realit<sup>r</sup> in deo q<sup>o</sup>ta co-  
cedo qd hoc album est realit<sup>r</sup> simile  
q<sup>o</sup>ta similitudo nō sit realit<sup>r</sup> in hoc albo  
et per hoc patet ad scōm. Ad p<sup>t</sup>mo/  
p<sup>t</sup>mo dico qd ille transitus saluator p hoc  
solum qd sit vna aliud albu q<sup>o</sup> p<sup>t</sup>mo nō  
erat album. Non per aduentum albu/  
sua rei in pal<sup>o</sup> albo sicut per solam p<sup>t</sup>mo  
ctioem creaturē dē nunc de<sup>o</sup> creatio et  
p<sup>t</sup>mo non. Unde laici s<sup>m</sup>libi intelligēt  
de relationibus. ita indubitanter dicunt  
duos hoīes albos et similes: sicut dicūt  
eos et albos: qd non est verum. si simili-  
tudo est quodam res p<sup>t</sup>mo de qua laic<sup>o</sup>  
nihil intelliget.

## Questio. ix.

v Trunc equalitas vel inequali-  
tas sit res distincta reb<sup>o</sup> absolu-  
tis. Ad sc. qd tria non sunt is

Inter se nec alicui alteri sed equalitas et  
inequalitas sunt contraria. ergo nō sunt  
idē inter se nec cū absolutiōe. n̄ contraria  
tur. Contra quando p̄pō verificat̄  
p̄ rebua si due res sufficiant ad eua ve  
ritatē nō est p̄mōda 3<sup>a</sup>. sed hoc p̄pō q̄  
titates sunt equales t̄ b̄mōi verificant̄  
p̄ rebua t̄ due q̄titates sufficiūt ad eua  
veritatē. ergo 2<sup>a</sup>. Ad quāstionē dico  
q̄ nec equalitas nec inequalitas est res  
distincta a rebua absolutis. quod p̄bō  
q̄ rōem scō. p̄r quā t̄mer q̄ relatio crea  
tur ad deū nō sit res distincta a creatu  
ra absoluta. Et arguo sic. illa que p̄o  
p̄tē infunt aliquibus sine quibus illa n̄  
possunt esse sine contradictione: sunt ea  
dem realiter cum illis. sed due equalita  
tes infunt realiter duabus equalitatib<sup>9</sup>  
q̄titatib<sup>9</sup> t̄ traditio est illis quāta  
tes esse equalia sine illis equalitibus.  
ergo. Maiorē p̄bō dupliciter primo sic.  
qua rōne illud quod p̄tē infunt alicui  
sine quo illud nō p̄t̄ esse sine contradi  
ctione est idē sc̄: radē rōne illa que p̄  
p̄t̄ infunt aliquid sine quibus nō pos  
sunt esse sine contradictione: sunt eadem  
realiter cum illis. quia sicut deus potest  
facere prius sine posteriori: ita potest fa  
cere posteriora sine prioribus. Secun  
dō p̄bō maiorē sicut scō. quia si iste due  
quantitates nō possunt simul manere si  
ne equalitate. aut hoc est quia illa eua  
tas est prius natura q̄ ille q̄titates aut  
simul n̄. aut p̄pter ydēptē: sed equa  
litas nō est p̄ior quātitate absoluta n̄  
simul n̄. s̄m oīs ergo hoc est p̄pter ydē  
p̄t̄atē equalitatis cū illa q̄titatibus.  
Ita q̄ ista p̄ sit vera iste due quātitates  
sunt equalitates. Quos pbatur. quia  
manifesta contradictio est q̄ due q̄  
titates sint primo equales t̄ post inqua

les non mutare s̄m locū. nec s̄m augmē  
tum vel decremētū. nec s̄m totū. nec s̄m  
partē. ita q̄ nihil auferatur vel addat̄  
vni nec alicui. quia impossibile est q̄ fiat  
talis transitus de contradic<sup>9</sup> in p̄radic<sup>9</sup>  
sine oīs mutatione. ergo equalitas non  
est distincta ab illis q̄titatibus. Secū  
dō arguo sic. si equalitas sit talis res. bi  
/ distincta ab illis quātitatibus. aut est dēi  
finita aut infinitabilis. si infinitabilis est  
tota in tota q̄titate t̄ tota in qualibz p̄  
te q̄titaria. quia non est subiective in ali  
quo infinitabilis. Et quo sequitur mul  
ta absurda. primo q̄ quelibet pars quā  
titatis sit equalis toti: quia quelibet p̄  
habet in se illam equalitatem. s̄m q̄ cui  
cunqz componi totum est equalē q̄ oīs  
compositi quelibet pars alterius q̄titaria  
est equalis. Tertium q̄ equalitas in  
vna parte potest manere per potentias  
dei ipsa in alia parte destructa. Si autē  
sit infinitabilis t̄ ex extēsa: ita q̄ tota sit i  
in tota quantitate t̄ pars in parte: cum  
componitur ex partibus eiusdem ratio  
nis. ad hoc quolibet pars erit equalis al  
teri. t̄ ita minima pars erit equalis ma  
xime quod est absurdum. Ad punct  
uale dico q̄ sicut prius dictum est i alio  
quolibet q̄ equalitas t̄ inequalitas sunt  
incompleta opposita non contrarie. sed  
relatue. Et ideo non possunt de eodem  
t̄ respectu eiusdem t̄ s̄m idem: verifica  
ri. Et ista incompleta sine sint voca: si  
/ ue conceptus: non sunt idem inter se.  
nec eam re extra absoluta: sed tantum  
significant res absolutas diversimode.  
t̄ multas res distinctas a rebua absolu  
ta significant.

## Questio. x.

Trum duplicitas t̄ dimidiē

tas sint res distincte a rebus absolutis  
quod sic. quia si essent eadem cum fundamen-  
to: tunc sicut ad quantitatem est motus au-  
gmentationis. ita est motus ad duplici-  
tatem. Contra. plures non est ponere  
de a sine necessitate sed hic non est necessi-  
tas. quia omnia possunt saluari per conce-  
ptus relationis ergo etc. Ad questio-  
nem dico quod non. quod primo sic. Si  
duplicitas sit alia res: aut est distincta. aut  
indivisibilis. Si distincta ergo de subiecto est  
primo. aut est divisibile aut indivisibile. non  
primo manifestum est. Nec secundo. quia  
nulli accidenti indivisibile potest esse pri-  
mo in subiecto divisibili. Tum quia si  
sit indivisibile. oportet quod totum sit in toto:  
et totum in qualibet parte sicut alia intellecti-  
tiva que est indivisibilis est tota in to-  
to. etc. Et tunc sequitur quod quelibet pars  
dupli est dupla vere respectu eiusdem: cum  
in quocumque est subiecto aliqua for-  
ma illud sit vere demonstrari tali forma  
sicut in quocumque est albedo: illud potest  
vere dici album. et tunc sequitur quod aliqua  
pars respectu eiusdem erit dupla et minor  
simul. Si autem sit accidenti divisibile que-  
ro de partibus eius aut sunt similes. aut  
sunt dissimiles. Si primo modo tunc pugnant  
in nomine et in diffinitione totius. et  
sic quelibet pars dupliciter erit duplici-  
tas. et per consequens quelibet pars  
erit dupla ad illud totum et quelibet pars  
erit dupla sicut totum. Si sint par-  
tes dissimiles et alterius rationis tunc disti-  
guuntur specie: et per consequens si com-  
ponant unam rem una pars erit potentia  
et alia actus vel una pars materia et alia  
forma. sed quando potentia et actus fa-  
ciunt unum. non distant formaliter. ergo  
ille partes dupliciter non distant ista

lizer. Et ita non componerent aliquam  
formam extensam. quia in qualibet parte  
est eadem omnia ille partes que faciunt vel  
nam dupliciter. et ita ad hoc quelibet  
pars dupli esset dupla. Secundo sic. Si  
duplicitas sit alia res ab absolutis: tunc  
sequitur quod in quanto duplo erit infinita  
et res partes quarum quelibet differt  
specie ab alia. quia si unum corpus sit  
duplum respectu alterius tota duplici-  
tas erit tota duplo tunc sicut totum cor-  
pus est duplum respectu illius corpo-  
ris: ita medietas eius est sibi equalis. et  
quarta pars eius erit sibi dimidia res-  
pectu illius corporis: et sic quelibet pars  
eius eiusdem proportionis corporis du-  
pli. habet aliquem respectum ad illud  
corpus respectu cuius totum est duplum  
et nulla pars habet eandem proportionem  
ad illud corpus cum alia. imo omnia sunt  
alterius speciei. Et per consequens erunt  
infinita res alterius speciei in illo duplo si-  
cut partes proportionales sunt infinita.

Si dicat quod duplicitas est in toto du-  
plo: et in nulla eius parte. nec sibi se totum  
nec sibi aliquam sui partem. Contra.  
non est imaginabile quod aliquod accidens  
informe sit: subiectum est tamen res quod  
nec totum illud accidens nec aliqua eius  
pars sit in aliqua parte subiecti. Ter-  
tio sic. illud lignum est duplum ad suam  
medietatem. tunc sic qua ratione illa du-  
pliciter est alia res a ligno duplo: eadem  
ratione illa ratio qua illud lignum ex-  
hibet medietatem sue medietatis erit alia  
res existens in illo ligno. et similiter eadem  
ratio ratio eius ad quamlibet medietatem  
eiusdem medietatis cum ergo in ta-  
li ligno sit partes proportionales infinita.  
et non est eadem proportio ligni ad illud

conq; duas partes illarum partium. se  
quitur q; in illo ligno erunt relationes  
infinite distince sp̄s. Subicat q; par-  
tes ligni sunt infinite in potentia. nec id  
relationes ille sunt actu infinite. Et/  
tra ille partes sunt in rep natura ali/  
ter ens componeretur et non ente. ergo  
eē. Procterea hoc lignum realiter est  
duplum ad suam medietatem. ergo in  
hoc ligno est realiter et actualiter rela/  
tio duplicitatis ad suam medietatem. s;  
non plus est una pars in actu q; alia cū  
omnes partes sint similes; ergo quolibet  
alia pars est in actu. ergo ad quolibet  
est relatio realis et actualis. et ille partes  
sunt infinite. Ad principale dico q;  
pbat oppositum. quia si duplicitas esset  
alia res ab absolute tunc ad illam res  
esset pprie mutatio q; falsum est. quia  
lignum non duplum potest fieri duplū  
per solum motum localem vel aliā mu-  
tationem duadi. Similiter dicit q;  
relatio non habet fundamentum. Nec  
illud vocabulum fundamentum relati-  
onis invenitur in philosophia Aristote-  
lis. nec est nomen philosophicum.

## Questio. xi.

Etiam diversitas vel distine/  
tio vel ydemptitas sit alia res  
ab absolute. q; sic. quia si ef/  
sent eadem cum absolute: cum absolu-  
ta sint in diversis predicamentis. quia a  
liqua diversa sunt in genere substantie.  
aliqua in genere qualitatia eē. tunc rela-  
tio diversitatis eēt in diversis predicamē-  
tis. et ita si esset in genere relationis. qd  
falsum est. Contra idem et diversum

sunt passiones immediate consequentes  
rem. ergo omne idem alicui tempore est id  
et similiter diversum. Nec requiritur a  
liqua res media. Ad questionem si/  
co primo q; non. quod probō primo sic:  
Si diversitas sit alia res a rebus absolu-  
tis. ergo illa diversitas distinguit ab abso-  
luto a quo est diversa res. et per conse-  
quentia realiter refertur ad illam rem ab-  
solutam ergo alia relatione. et per conse-  
quens illa relatio secunda realiter est di-  
versa a prima relatione. ergo per aliam  
relationem et sic de tertis et in infinitum  
ita q; in quolibet re erunt res infinite re-  
aliter distince. Et dicitur quolibet relatio  
seipsa refertur ad fundamentum. quia  
non potest fieri relatio sine fundamento  
absq; contradictione ergo est eades sibi.

Contra primo arguo sic. ubiq; q;  
sunt distincti termini aliquarum relatio-  
num sibi sunt distince relationes. quia  
vnius relationis est primo vnus termi-  
nus. sed similitudo in fonte terminus  
est albedo in plato. terminus autem isti-  
us albedo qua similitudo est alia a fun-  
damento est fundamentus similitudo i  
fonte. puta alb<sup>o</sup> in fonte q<sup>o</sup> sicut i soe. et  
sua albedo a fundamento realit<sup>r</sup> distingui-  
tur. Procterea si fontes est idem et il/  
milis platoni per eadem rem medium est  
econvertero. ergo similitudo et ydempti-  
tas fortis est idem et similis alteri simi-  
litudini et ydemptitati. Et eadem rane-  
ne illa secunda similitudo et ydemptitas  
fortis est idem et similis alteri similitudi-  
ni et ydemptitati. et erit processus in infi-  
nitum. si dicat q; est status in secundo.  
quia si fontes sit idem pla. ydemptitate  
mutata sit ydemptitas fortis ad plato. a  
ydemptitas autem pla. ad soe. b. tunc

sic a. differt a fonte. quia fontes pōt eē sine a. eo q̄ for. pōt eē sine pla. quē est terminus a. tamen utē due ydēpitates sūt eadē inter se scilicet x nō per aliā ydēpitatem. x hoc quia a. nō potest eē sine b. sine ydēpitacione cum sine simul natura a. x per consequens a. nō potest eē sine cōtradictione nisi tam fundamentū q̄ terminus sic ydēpitatio per quā eadē b. sit. x per consequens a. x sua ydēpitatio ad b. sunt eadē relatio. x ita est de b. x sua ydēpitatio ad a. - Contra. quia ydēpitatio for. ad pla. nō potest eē sine ydēpitatio pla. ad for. que sunt a. x b. Nam ydēpitatio for. ad pla. potest esse sine ydēpitatio. No. ad pau. ppter separabilitatē illoꝝ. sunt arguo quando aliquis sunt eisdē rōnis si aliquid illoꝝ refertur a d aliud totaliter distinctū x eisdē rōnis: cum eo distincta relatione illud idem refertur a d aliud totaliter distinctū distincta relatione x eisdē rōnis. sed oēs ydēpitates iste sunt eisdē rōnis ergo si a. refertur ad ydēpitatē io. ad pau. distincta relatione eadē rōnis a. refertur ad b. distincta relatione ydēpitatis. Et ita potest p̄bri in continuo ubi sunt partes: x termini in infiniti acceptabiles etiam distincte q̄ nec est status in 2°. nec in 3°. nec in quarto. Dicitur si fontes distinguitur realiter ab a. accipio illā aliter realiter quia fontes est alius ab a. nō arguo fontes pōt esse sine a. aliter realiter x potest esse sine termino suo ergo distinguitur realiter ab illa aliter. x per consequens aliter est una rē pars media inter fontem x a. Et eodē modo potest argui de illa aliter. x sic in infinitū

Si dicat q̄ quia illa aliter realiter

distinguitur a fonte. non tamen ab a. quia nō fit eē illa aliter. x ita erit statim secundo. - Contra. quia relatio potest esse eadē cum fundamento secundū aliter quos: tamen tamen cum termino: sed a. ē terminus illius aliter ergo x. Dicitur tertio a arguo p̄ principia sco. ubi patet quod uniformiter dicitur de oīni respectu eisdē termini. vel accidit oīni vlt. nulli. quia si alicui accideret pari rōne x aliter. Exemplum si relatio effectus ad causam primā accideret lapidi pari rōne x relatio cum sit quidā effectus dei haberet aliā relationem ad eum x sic in infinitum. sed relatio ydēpitatis communis omnibus ydēpitantibus eisdē rationis uniformiter dicitur de omni aliter ydēpitatio respectu a. ergo vel accidit sibi vel nulli: sed certum est q̄ alicui accidit. puta ydēpitati distincta ydēpitatio arguam est. ergo omnia ydēpitatio aliter ab a. est eadē a. per aliam ydēpitatem sibi additam. Si dicat q̄ ydēpitatio uniformiter non convenit omnibus ydēpitantibus ad a. quia distincta ydēpitatio est eadē a. per distinctam ydēpitatem: quia potest esse sine a. sed ydēpitatio opposita seipsa est eadē. quia non potest esse sine aliter

Contra. ita potest dici ad rationem sco. quia relatio effectus ad primā causam non uniformiter convenit omni creature. quia convenit creature absolute mediante relatione distincta. sed relationi convenit per se sine tali relatione media. Ad argumentum principale dico. q̄ esse in predicamento dupliciter accipitur ut prius dictum est. v. nō modo sic. q̄ de pronominis demonstrantibus ipsi vire predicatur illud predicamentum x sic relatio est in genere qualitativa: vel

substantie. Alio modo sic qd de illo signi-  
ficatione sumpto. predicatur predicandū  
tam significatione sumptom. & sic de re/  
latione sicut in genere relationis. & for-  
se etiam in aliis generibus nec est hoc  
magnum inconueniens.

## Questio. xii.

Primum relatio causalitatis ef-  
fectus sit alia res ab absolu-  
tis. qd sic. quia illud quod ac-  
cidit alicui non est idem cum eo. sed re/  
spectus efficientis est huiusmodi. quia  
ad sensum potest qd aliquando ignis effi-  
cit ignem & aliquando non. Quare/  
res quando propositio verificatur pro-  
rebus si due non sufficiunt oportet po-  
nere tertiam. sed ista propositio intellec-  
tus causat effectus intellectionem in se  
est huiusmodi. & tamen ad veritatem eius  
non sufficiunt intellectus & intellectus.  
quia possunt fieri a solo deo. ergo oportet  
ponere respectum causalitatis. Et ob-  
tra si sic. omne agens in seculo mutaretur  
quod est falsum. Ad questionem  
hanc dicitur qd non. qd probat primo sic.  
si productio actus sit alia res aut est prior  
ipso effectui producto. vel simul natura vel  
posterior. Non primò. quia relatio  
si sit alia res essentialiter dependet tam  
a fundamento qd a termino. & per conse-  
quens neutro est prior natura. Effectus  
autem productus est terminus huius p-  
ductionis actus ergo non est prior na-  
tura eo. Secunda relatio est respectus  
natura cuiusmodi sunt respectus effec-  
tus & cause. sed respectus effectus non  
est prior natura ipso effectui. & eodem  
modo probatur qd respectus cause ad  
effectum non est simul natura. cum effec-  
tu. Nec est posterior. quia tunc prius

natura esset effectus in re. natura qd  
produceretur. & ita effectus in primo in  
stanti natura in quo in modum loquē-  
di aliorum esset effectus non esset pro-  
ductus & certus est qd nihil produceretur  
de nouo postquam est ergo huiusmodi effectus  
produceretur de nouo qd absurdum est.

Secunda suppono ita duo funda-  
menta vera etiam in alio. Primum  
est qd respectus est essentialiter posterior suo  
fundamento & termino. R. est qd respectus  
mutui sunt simul natura & intellectu. Et  
primo fundamento arguo sic. effectus p-  
ductus est fundamentum vel terminus  
causalis et respectus qui est inter causa  
& effectum quia est fundamentus respec-  
tus effectus ad causam & terminus re-  
spectus cause ad effectum ergo isti re-  
spectus mutui sunt posteriores natura &  
tam causa quam effectus. Et secundo  
fundamento arguo sic respectus mutui  
sunt simul natura & intellectu. ergo quod  
quid est prius natura uno illorum est  
prius alio. sed effectus est prior respectu  
in fundamento in eo ergo est prior re-  
spectu fundamento in causa. R. pos-  
sibiliter ar. quia si causalitas esset ta-  
lis parua res: tunc quodlibet agens cre-  
atum quodcumq; ageret necessario  
mutaretur ad rem postiuam. Et ita quod  
cumq; sol calefaceret ista inferna: reci-  
peret tot res novas quod calefaceret. et  
tunc si calefaceret lignum cum in ligno  
sint infinite partes calefacte infinite ta-  
les res reciperentur in sole. Et si dicat:  
qd sicut lignum habet infinitas partes  
tantum in potentia acta relatio est una res  
extensa in sole habens infinitas partes  
eiusdem proportionis tantum in potentia

Contra possibile est qd una pars so-  
lis agat in aliquod totum partem acci-

piendo tota in casibus generalitate. Tunc  
sic in illa parte solis erunt tota res noue  
quot sunt partes in illo passio quia queli-  
bet pars vere paritur ab illa parte solis  
ergo quelibet pars habet respectum cor-  
respondentem in illa parte solis. sed tales  
partes in passio sunt infinite. ergo infini-  
te relationes correspondebunt in sole.

Et si dicat quod nulla pars habet tales  
2<sup>as</sup> sed tota. Contra. una pars pas-  
si potest habere unam qualitatem. alia par-  
te habere qualitatem contrariam et per con-  
sequens non repugnat parti habere re-  
spectum talem. Propter tres aliquas qua-  
litas puta trinitatem in anima intellectus  
potest aliter corpus quantum ad sanitates  
et infirmitatem et conuersio. ergo illa qua-  
litas vere agit. ergo in illa qualitate que  
est individualis. insitit anima intellectus. ve-  
re recipere tot respectus de nouo quot  
sunt partes corporis immutati. et cum il-  
le sint infinite. sequitur quod infinite res no-  
ue producentur in anima.

Tertio ar-  
guitur sic. oem rem quam potest deus facere  
mediate causa 2<sup>a</sup> efficiente potest per se si-  
ne oem causa scilicet ponatur ergo in se: et  
tunc sequitur impossibile. quia si deus effi-  
cit illam respectum in isto efficiente: ergo  
illud est effectus quia oem illud in quo  
est respectus efficiente est effectus. Et  
non est efficiens nisi illius respectus. ergo  
non solum deus efficit illam respectum.  
Et ita ex illa positione sequitur  
contradictio. puta quod solus deus efficit re-  
spectum et non solus deus efficit respectum.  
Non ergo est talis respectus po-  
tendus. vel oportet dicere quod deus non  
potest se solo talium respectum causare.

Ad principale dico quod actio sicut per  
se patet aliquando accipitur per partem  
billi contragenter et sic relatio causalita-

tis est accidentis. sed tale accidens non  
significat aliquid rem distinctam a rebus ab-  
soluta. Aliquando accipitur per accidens  
et inherente subiecto extra animam: sic re-  
latio non est actio. Sed aliud dicitur  
quod illa propter generaliter accepta falsa est  
quia aliquando ad veritatem propositionis  
sufficiunt due res. Aliquando  
n<sup>o</sup> tres sufficiunt. In proposito sufficiunt  
due res. quando sunt sine miraculo: et  
naturaliter quando aut miraculose sunt  
intellectus et intellectio tunc non suffi-  
ciunt eorum. tres ad eius veritatem. unde  
ad illam rem responsum est in primo quod  
libet. Ideo nunc transeo.

### Questio. xii.

Trum relatio calefactus ad  
calefactibile sit res distincta  
ab absolute. quod sic. quia res  
non potest esse absolute et relatio. ergo  
sic. Contra. contradictio est calorem  
et nihil sit calefactus. ergo relatio cale-  
factus non distinguitur a calore. Ad  
questionem dico breviter quod illa relatio si  
est res extra animam distincta ab absolu-  
ta. quod proba primo. quia talis relatio re-  
latio non est ad nihil: sed ad terminum. sed  
calefactibile potest esse partem nihil respec-  
tu cuius calor est calefactus. ergo sic.  
2<sup>o</sup>. quia in eodem sunt res actualiter in-  
finita. quia sol est calefactionis infinito-  
rum corporum: et quod sol potest caleface-  
re infinita corpora. Et ergo illa relatio  
sit alia res tota erunt res actualiter exi-  
stentes in sole quot corpora possunt ca-  
lescere a sole: ergo infinite res: quarum  
quolibet sit se totam distincta est ad a<sup>m</sup>  
sunt modo in sole quod est contra pbem.  
v. philosophorum negantem talia infinita esse in  
rebus natura. Et dicat quod ad omnem

illa calefactibilia est tantū vnica relatio

Contra eadem rōne potest dici q̄ re spectu quorūcūq; generis vel sp̄s disti ctozam: sufficit tantum vna relatio: et sic non oportet ponere tales relationes specie distinctas nisi varientur ad varia tionem terminorum: sed sufficit q̄ sit ali qua res que potest nominari diuersa no minibus s̄m varietatem terminorum.

Ad principale potest dici q̄ si relatio sit nomen prime intentionis supponit q̄ rebus extra: tunc eadem res potest eē absoluta & relatio. & hoc non est aliud dicere nisi q̄ eadem res significatur nomine absoluto & relatio. Si autem sit no men sc̄e intentionis. tunc est quedam intentio anime que non est res extra.

### Questio. xiiii.

Tram relatio scientie ad sci bile sit res disti<sup>a</sup> ab absolute q̄ se. quia possunt separari. quia potest illa qualitas manere. & si non manet relatio. ergo r̄. Contra. conceptus relatiuus sufficit ad saluan dum oia apparentia. ergo non requirit aliqua pars res. Ad questionem di co biter q̄ non. q̄ probō primo se. quia s̄m om̄s si sit relatio realis oportet q̄ extrema sit in actu: sed manente illa qualitate que dicitur scientia s̄m obiectum sc̄ibile sit s̄m non sit equaliter dice re. scientia maxime si sit scientia proprie dicta que est necessarium. ergo illa re latio non est res distincta a scientia cri/ stiano subiectiue in eq. Proterea ma gis videtur q̄ talis res parua debet poni in noticia intuitiua. quia illa noti cia requirit cr̄s<sup>o</sup> obiecti sc̄ibile sed ibi non est ponenda talis parua res. q̄ per potentiam diuinam distincta re. & cō

seruata noticia intuitiua v̄re dicitur po tentia cognoscere rem intuitiue. sicut pat na. & v̄re dicitur illa noticia intuitiua ergo nullam rem talem ibi oportet po nere. Proterea tunc ad illa re<sup>o</sup> est set vere motus. quia sicut scientia conti nue arguitur: ita illa relatio continet au geres hoc ad falsum est. Ad principa le dico q̄ illa qualitas que est scientia: potest separari a conceptu relatiuus sc̄ie tie non tamen potest separari ab aliqua relatione extra animam distincta sc̄ie tie. quia nulla talis est tamen semp̄ illa negatiua est falsa. illa qualitas non est scientia. quia formata propositione. & existentiua terminis eius necessario q̄ potest esse v̄ra.

### Questio. xv.

Tram consensum sit ratione naturali q̄ quilibet res crea ta sit absoluta. ita q̄ nulla re latio sit extra animā. q̄ non quia impos sibile est q̄ aliquid continet opposita. s̄m maliter s̄m perfectam p̄ceptitatem si mul vel successiue: sed euidenter patet q̄ aliquid est simile vni vno tempore & disti ncte eidem alio tempore potest de tuo/ bus alibi quorum vnum sit nigum. 6<sup>o</sup> impossibile est q̄ albedo & similitudo vel dissimilitudo sint eadē res. & q̄ p̄dico de signatur extra animas. Contra. oia res di/ stincta ab alia loco & subiecto equaliter est absoluta: s̄ similitudo h̄c et albedo rone distinguuntur loco & subiecto & albedo est res absoluta igitur r̄. Ad q̄ stionem dice benter q̄ describendo omnem auctoriuatem & sequendo rōes naturales. non pot potestari euidenter quod omnia res creata sit absolute & nulla sit relatio in creaturis distincta a rebus

absolutis q̄ p̄o p̄m̄o. quā si non b̄  
 erit vel quia vna res dependet cōditiōali  
 ter ab alia re. vel quia vna res necessa/  
 rio existentiā sine qua nō pōt existere.  
 It̄ nō cōditiō. v̄ quia vna res necessa/  
 rio existit & cōditiōaliter q̄ neutra sit s̄  
 alia existere. Non p̄pter p̄m̄i. quia ef/  
 fectus cōditiōaliter dependet a causa p̄/  
 buccine & confirmante. & t̄ effectus est  
 res absoluta sicut causa. nec p̄pter s̄m̄  
 quia p̄tradic̄ est q̄ homo sit. & nō sit nisi  
 b̄illo. & t̄m̄ est res absoluta. Nec p̄p̄ 3<sup>m̄</sup>  
 quia sequendo naturālē rōm. debet v̄/  
 ei q̄ actio nō pōt esse sine subiecto. nec  
 cōditiō. & t̄m̄ v̄trūq̄ est res absoluta.  
 ergo c̄. R̄. sc̄. q̄cōm̄q̄ sunt due res lo/  
 co & subiecto d̄stincta q̄ v̄trūq̄ ex/  
 trīnseca est alterius. & vna nō plus ē de  
 cōm̄i alterius nec cōditiō. q̄ albedo  
 est de cōm̄i nigritudinis si vna est res ab/  
 soluta: & altera: sed ita est de similitudine  
 in te & albedine in me. d̄stinguat̄ cō lo/  
 co & subiecto. & vna est totaliter extrī/  
 seca alteri. nec vna est de cōm̄i alterius  
 ergo c̄. Tertio q̄ due res ita se ha/  
 bent q̄ non repugnat vni per se intelli/  
 gi magis q̄ alteri abiq̄ oī re totaliter ex/  
 trīnseca d̄stincta loco & subiecto si vna  
 sit res absoluta. & alia. sed albedo & simi/  
 litudo sic se habent. ergo minor p̄batur  
 quā angelus videns albedinē inuēitine  
 d̄stincte pōt videre perfecte oīm rēz eti  
 ām subiective in albedine & per cō/  
 sequens similitudinē p̄d̄p̄tationem & d̄/  
 stinctionem. sed p̄pter hoc non videt a/  
 liam rem existens hoc. Aliter est casus  
 albedo vis̄ sit similis vel d̄stincta ex/  
 tem vel d̄stincta ab oī alia re creatur̄  
 increata: angelus nō possit d̄stincte vi/  
 dere albedinē nisi videret infinitas rela/  
 tiones in ea existens. Nec illas possit

videre nisi videret oīs alias res que s̄m̄  
 correlative illaz relationū quod vide/  
 tur absurdū. Quarta quando due res  
 ita se habent q̄ sunt totaliter d̄stincte &  
 neutra est de essentia alterius: sicut pōt  
 imponi vni nomen ad significandū abso/  
 lute nihil aliud imaginabile p̄notando  
 p̄pter quod nomen tale erit absolutus  
 ita pōt imponi nomen ad designandū ab/  
 solute aliā rem nihil penitus p̄notando  
 & illud nomen erit absolutū. sed ita est  
 de albedine & similitudine si sint res ex/  
 tra etiam totaliter d̄stincte & cōs̄ens  
 s̄m̄ illud nomen nō plus d̄stinctat simili/  
 tudo respectu alterius q̄ albedo. Nec  
 videtur aliqua rō quare vna sit absolu/  
 tum & aliud nōc̄i v̄trūq̄ equa absolu/  
 te suū significatiōe significet. Ad p̄m̄i  
 parte dico q̄ albedo nō continet similitu/  
 dinē nec d̄st̄m̄ s̄m̄ perfectā p̄d̄p̄tationē  
 quia albedo nō est similitudo nec d̄st̄m̄  
 litudo. sed dico q̄ similitudo est termin<sup>9</sup>  
 relatiōis significans plura absoluta cō/  
 iuncta vel est plura absoluta iuncta.  
 sicut plura est plures homines & null<sup>9</sup> ho/  
 mo est populus: ita similitudo est plura  
 alba: & nullum album est similitudo. de  
 isto patet pot̄.

## Questio. xvi.

Trum intentio p̄bi sit p̄ntē/  
 re relationem extra animam  
 d̄stinctam a rebus absolutis  
 q̄ sic. quia in p̄d̄cāmentis dicitur q̄ ad  
 aliqd̄ sunt quocūq̄ hoc sp̄s q̄ sunt alia  
 rā s̄t: & hic creatur̄ subd̄st̄q̄ It̄ dicitur  
 ad aliqd̄m̄ t̄m̄ ē ad aliqd̄. It̄ ibi si accip̄t̄  
 et p̄ oī in intellectu. s̄ in re. Contra.  
 p̄bis in quō p̄bi. dicit q̄ ad relatiō/  
 nem non est motus: neq̄ mutatio. sed  
 ad omnem rem extra animam est mot<sup>9</sup>

filio. ergo tñ. Ad quoniam dico qd pñs non incidit ponere relationem nisi res par uam a rebus absolutis: hoc patet qd au- ctoritatem allegatam quo pñs pñs. Si dicat qd fm fm<sup>m</sup> super predicamentis sicut quedam res est ad se quodam ad aliud: ita qd dam mutatio est ad se quodam ad aliud. Ad relationem non est mutatio prim<sup>o</sup> s; 2<sup>o</sup> nec ad relationem e motus. Contra qd est formam e ad se: aut referri ad se: aut distingui reate a quolibet alio: aut no co erigere aliquid aliud: aut no dependere a d aliquid aliud. Si primo<sup>o</sup> vel secundo<sup>o</sup> est relatio ad se: sicut albedo. qd ita erit eade sibi et distinguat ab oi alio sicut albedo. Si 3<sup>o</sup> vel quarto tñc illam occisio e ad se. qd fm pñm qdlibet accidit necessaria coertigit subiectum. Et fm veritas que/ libet creatura coertigit deus: dependet a deo cōgnate. Sed 3<sup>o</sup> pñm in predicamentis dicit eoz que fm nullā cōplectione dicuntur singula significat aut subm aut qua litant aut qmiam tñ. Et illa audie ps qd illa nota similitudo est illas signifi/ cant ad aliqd. sed no significat memores sic. ergo res extra fm non subm: nec qñi tatem tñ. qd pñs pñm illa. g<sup>o</sup> alia re pñm: nec si non. tñc oia eñt ad ali/ quid. qd ita potest vnum cōparari ad ali ud sicut e<sup>o</sup>: quod est extra pñm quarto methaphisice. Tertio sic. p<sup>o</sup>. metha phisice dicit pñs qd relatio h; distincta pñcipia ab aliis predicamentis qd no pot est intelligi de intentione sic. Quarto qd Anicm. 3<sup>o</sup> methaphisice. de relatione dicit qd relatio h; ppriam inherentiā: et ppriam accidentalitatem. Quinto qd ppria passio non est idē realiter cum subiecto sed fm pñm in predicamentis equa le et inuale est. pprius qñtati. ergo tñ.

Sexto. quia relatio est predicamentū

reale. Septimo: qd distinctum geny et non subalternatum posteriorum distincta sunt cōsenta realiter. Octavo: quia plus cōueniunt relationes cuiusdem mōi qd distinctum modorum: quia plus cō ueniunt similitudo et equalitas qd similitudo et calfectio. sed fundamenta non plus cōueniunt: qd qualitates plus cō ueniunt qd qualitates et qñtates. No no. qd oia creatum primo euidentur i ab solutum et relatiuū. Eñs absolutum disti datur in subm quantitatem et qualitatē que distinguunt inter se. ergo relatio di/ stinguit ab absolutis p illam ppriam qd pñta sub prima diuisione magis des/ serunt qd pñta sub diuisione. g<sup>o</sup> tñ.

Ad primum illorum et p sequētibz sciendū sicut alia dicitur est. qd quidā sunt termi absoluti q significat sua signifi/ cata eque primo. et vno<sup>o</sup> significandi. Et illorum terminoz qdam impostis subis et quidā qualitates: sicut al albedo in grado. Illi sunt cōnotatiui. Et aliorū terminoz qdam significā pñcipali s; gñam notando scōario qualitate sicut albedo: nigrū: calidum et frigidū. Quidā significant subm vel qualitatē non con notādo: sicut res determinatas: imo nul las res determinatas cōnotat. Nec ad b<sup>o</sup> qd talis termin<sup>o</sup> verificatur de subā regit ur eñtia alicuius alteri<sup>o</sup> rei. Nec e<sup>o</sup> sicut est de pñmia notatis: qd ad hoc qd albd verificat de aliq<sup>o</sup> requirit eñtia nā subiecti qd albedo. nec ad hoc qd tñ ter minus cognoscatur verificari de aliquo requirit notitia alicui<sup>o</sup> alteri<sup>o</sup> determinā ti. Et tales termini ponunt in genere qd tiratis. qd ad hoc qd lignum sit qñm: et cognoscatur esse quantum non requirit eñtia alicuius alteri<sup>o</sup> rei a ligno nec aq tiva alterius rei. Illi sunt termini rela/

titū qui significant aliquos subā vel ā-  
litatez principāz. r cōnotant aliqū de/  
tēminatā rez. Nec pōt talis terminus  
verificari de aliquo. nec cognosci de ali  
quo sine discursu sine existētia alteri? rēi  
determinate. Nec sine cognōtōe alterius  
hōmōi sunt duplā. sūt cā effectus r hōmō  
qz impossibile est qz aliquid sit duplā cā:  
vel effectus nū existat a lia rez cuius sit  
duplax vel sit cā vel effectus rē. Simi  
liter impossibile est qz cognoscatur. nō co/  
gnoscendo illud cuius est duplā vel sit  
vel cā. qz licet effectus possit cognosci si  
ne discursu sine cognōtōe cā non trā ipm  
est effectum. qz impossibile est qz cogno/  
scatur sine discursu aliqd esse effectū: nī  
si cognoscatur eius cā. Per hoc ad  
rōnem dico qz pōtā in predicamētia pōt  
cipaliter tractat de terminis pōtōz quo  
rum aliqui sunt absoluti sicut termini de  
genere subē r qualitatis. Et aliqz como/  
tatiā sicut termini de genere cōtāntis. Ali  
liqui relativi sicut termini de genere rō  
nis. Ideo significant ad aliqd. qz sunt in  
sibi ut ad signū suum aliqd cōnotādo vel  
cōsignificādo: sine cui? existētia r co/  
gnōtōne. non pōt talis termin? de aliq?  
verificari nec cognosci. qz impossibile ē  
evidenter cognoscere qz aliqd sit duplax  
nīsi determinate cognoscatur cui? est du  
plax. Similr impossibile est scire qz ali  
quid est sit nīsi sciatzr ingēculari cui ē  
similr. r ideo isti termini pōtē sunt ad/  
aliquid: r cōnotant cōtra alios terminōs  
qui absoluti significant subām vel qua  
litatez. r nī isti termi reslitter significāt  
subām r qualitatez. r alios cōsignificāt  
Ad scōm dico qz nulla rez est qz sit  
possit cōpetere aliquod nomen relatiuū  
nec est para pōtā qz ipse intendit qz non  
oia nomina sunt relatiua sed aliqua sūt

absolute que verificantur de rebus sine  
aliqua cōnotatiōe. Ad 3<sup>m</sup> dico qz  
pōtā intēdit qz sicut in generatiōe cōpōsi  
ti materia p<sup>o</sup> nō habet formam r p<sup>o</sup> h<sup>o</sup>  
cōtā est dēclatione. qz p<sup>o</sup> aliquid nō de  
nominat tali rōne r post denotat sūt  
aliquid p<sup>o</sup> non est sit r post est simile.

Ad quartū pōt negari. Quicquid . qz  
vt videtur contradictioe Aristotle. Tū saluā  
do cum dico qz relatio h<sup>o</sup> pōtā inbe/  
rentiam p<sup>o</sup> predicatōem: qz habet pōtāz  
mediū dīcandi. Neut dicitur ē. Sicut hēt  
pōtā accīdentalitātē. qz contingenter h/  
dicitur non solū ppter cōingentem dī/  
cātiōē absolute. sed et absolute unifor/  
miter manere. sicut forte pōtāe existēre  
albo. pōt esse similis r non ē similitud  
p<sup>o</sup> ad simlū. Ad qntam dico qz sicut  
pōtā dicitū est in quādā cōtōe qz pōtā  
passio nō est eadē cum subiecto: sū pōtā  
a passio r subiectum idē significāt r pōt  
eodem supponit. Et ita est in pōtōe.  
qz isti termini equale r simile supponit  
p<sup>o</sup> eodē. p quo ista<sup>o</sup> sua supponit r idē  
significāt: licet nō pōtē nec eodem mō si  
gnificādi. Ad sextam dico qz nō ē sic h/  
dicātiō reale qz sit qdā quā rez dīstīna  
a rebus absolute. sed qz significāt rez ab  
solutas alio mō qz nota absolute. Ad  
7<sup>m</sup> dico qz hoc solū vcz est de gūb<sup>o</sup> q  
pōtā: autz in qd de aliqua vza rē: cuius  
mōi ē subē r qualitas de aliis nō est vcz.

Ad octavā dico qz relationes eiusdē  
modi plus pueniunt in mō significādi qz  
alterius modi. quia relationes prīmū mo  
di r secūdi non possunt de aliquo veri/  
ficari sine existētia alterius. sed relatiōes  
tertiū modi possunt. Ad nō<sup>m</sup> tamē di/  
co qz ista pōtōtio famosa vera est: qz  
est dīstīto per differentias simpliciter oppōsi  
tas. patet in genere subīctīe: sed sic non

est in pposito. Ad principale dicto qd accipitur in adaliquid p nomine relatio ppter dicto qd non potest de aliqua re/ rificari sine rificanda alterius. Nec scri de aliquo sine notitia alterius. et hoc est qd querit philosophus in fine capituli ecclesiasticus subditus. puta manū caput pedem: etiam quis aliquis potest districte videri et cognoscere qd est caput manū vel pes: et tamen ignorare cuius est. et tamen ista nomina sunt relativa large s; nō sibi etc. quia realiter caput alicuius est ca/ put rē.

## Questio. xvii.

¶ Erum pōtē ponit relatiōes pti mi modi districte realiter ab ab solutiōe. Et sic quia sibi cum in libro posteriorum negatiua est imedia/ ta in qua vnum genus negatur. et alio qd non esset veruaculū relatiō esset vni/ ta ad absolutia. Contra si similitudo est tal' res pōtē possit sibi imponi nome quod significaret ppter illam rem. et cō cretum nō correspondens desit impos/ baret illam rem et subiectum in quo esset. Et ita vni relatiōem nōq; significaret reliquā: quod est contra pōtē. Ad 4/ sione dico qd nō qd pōtē quia pōtē qn to pōtē pōtē dicit contingit altero ma/ tante. verum esse alterum mōtē. mutata et hoc arguo sibi eam. Ad relationem si similitudo non est motus sed si esset ta/ lis res distincta. vere ad eam esset motus vel mutatio quando acquiritur d. nouo ergo rē. Dicitur et ad relationem si mutatio ergo illa mutatio erit alterius generis: et per consequens subiectum mutari s; illam mutationem. ergo ad illam muta/ tionem erit mutatio. et ita erit processus